diuidam singula prope in instarim, & in summa funemarum rediguntur, quo posse unumquodque vel facilius percipi, vel fidelius retinere. Nec autem me fallit quid sit operis ardui, qd nec ab illo tenetum habentur, quam denique obrectatoribus opportunitatum quod pollicetur. Sed ita homo sibi Sordidus usitata ista, & excusata nimis, nec alienis demum uectigii insufflare didici, quoniam in magnis etiam uoluntas ipsa laude sua non caret, et uillissimos hominum Plato existimat imitatores, meritoque obiectu' uate Horatio seruum pecus appellantur. Obrectatorum vero nonnulla prorsus habenda ratio, qui si nunc defit occasio, facile tamen inuenient alteram. Illud obsecro ne quenquam pernubet, quod ipsis artis uocabulis, etiamq; gracie utar interdum, siquidem plerique sic expedita reperiuntur, ut latine nondum loqui didicerint, sed & multa diuersis artibus, disciplinisq; communia semel explicata, mox quasi dictione notari, nonq; significari satent. Nunc adhuc animis quæsio, & auctibus omnibus, ac fauete dicenti magnam (ni fallor) & ex perspicua breuij; reperitur, ut latine distinctione utilitatem, & ex erudita quadam, nouaque uocum diversitate, uarietate uoluptate proprieati. Nec post partem triu' hie orationis, aut uerbo pia phaleras expectemus, & poëtie techoria ligare. Nam quod eleganter Marnius inquit Astronomus. Ornari res ipsa negat contenta doceri.

Tria sunt igitur inter homines genera doctrinarum. In spiratum, Insuuentum, Miratum. In primo genere Threologia nostra. In secundo Mater artium philosophia. In tertio diuinatio sita est.

Theologia deo speculatur, ut eo cuncta sunt, ut ab eo proficiantur ut ad etiadem redeant, ut in eodem conquescent. Hucus instrumentum duplex est, uetus, atq; nouus. Quod utriusq; in legales, historicos, morales, propheticosq; libros dividitur, quos Canonicos appellamus.

Philosophia spectativa est, actualis, rationalis. Sed spectativa pars, aut est considerat materias, per se implicitas, aut a materia penitus abuidentias, aut medias quasdam re coiuidentias, intellectio distractas, talisq; vel subtilitas, ut accidentia rufus haec, aut qua multitudine sunt, aut qua magnitudo. Multitudo, ut absolute, ut relata. Magnitudo, ut manes, ut mobilis. Ex hoc igitur spectativi generis qd si filiate naturalis, & per philosophiam tu quae de anima pertractat, & mathematica, quæcunque seu doctrinales Arithmetica, Musica, Geometria, & Sphaerica cum suis illis quasi pedisseq; calculatoria, geodesia, canonice, astrologia, oportea, & mecauca nascetur.

Actualis pars mores expedit, sed aut singulare, aut familie, aut ciuitatis. Vnde quasi trigeminus partus moraliter disparsauerunt, ciuitatisq; studia, Rationis, aut idicar, aut narrat, aut demonstrat, aut suadet, aut oblectat.

Plat. vniq; Similes humani
animi, rationes:
Umanus

Vnde grammatica, historia, dialectica, rhetorica, & poetica emergerunt.

Naturalis aut circa ea versatur, que communiter insunt rebus, aut circa ea, que videtur inesse, nec insunt. Inesse videtur nec insunt inane & infinitum. Insunt aut principia, vel que principius adintra, vel que de principiis exorta. Principia sunt aut causae, aut concausae. Causae are efficientes, aut finales. Concausae vel formales, vel materiales. Causam exemplariam Plato, concausis officialem adiunxit. Principia adnexa, Motus, locus, tempus & ceterum uenientia. De principiis omnia, similia & composita. Similia, vel semper ita ut celum, vel corruptibilium, & elementorum. Composita, vel immperfetta, vel perfecta. Imperfetta quae dignantur in subiecto. Rursum perfecta, vel inanima ut metallum, vel animata, quae aut vegetabilia, aut sensibilia, aut horum media. Vegetabilia ut plantae, quae aut herbae, aut fructus, aut arbores. Sensibilia, ut animalia, quae vel rationalia, ut homo, vel ratione carentia, ut bruta. Media sive quae greci zoophyta vocant.

Naturalis aut philosophia quasi alumna medicina est, quam Theophilus grecus uocat in theorico prakticorum divisione theoricorum, rursum in natura causarum, signorum, rationes, hoc est physiologicon, Aetiologicalon. Similicton. Item physiologicon in elementis, humoribus, plexus, particulis, potestates, officia. Sic aetiologicalon in causas praesertim, praecias, continentias, quae procatarrhica, proergamena. Syncretica uocat, summioticon rursus in praesentium discernientem, futurorum praedictum, praeternorum memoriam. Practicorum denique fabrarium dicit esse, & eorum que curam desiderent, alterumque hygiuon, alterum therapeueticon appellat. Quod quoniam in uictu, medicamentis, manu, ut nunc dieteticon, nunc Pharmaceuticon, nunc chirurgicon se uocat. Quod aut uictu curat, id aut senectutem gubernat & gerocorunt, aut defectos reficit, & an alepticum, aut noxam praecavat & Prophylacticon appellaverat. Medicos aut neteritarii sequuntur, quos Hippocrates genetici uocant. hisdem quibus medici uelitis ingredientes, quibus alii quidam morbi sint in iumentis. Evenient origino si farcimino siq; sunt eq; Mel, pulmunculo, exangulatione, ceterisq; similibus laborat, quod genus hominem tangenter attingit.

Prima philosophia deus in corpore sciundas, ac multiplicia de stirpium omnium principia, quae uocamus, axiomas, sed naturae uelitis ideogrammata.

Ait uis triplex, quae generat, quae sentit, quae ratione uititur per ea in altero, augendo, digno, cōtinetur; altera in sensibus, quae sensu cōmuni phantasiam memoria et in intellectu, quae actu dicitur appellari, mēs & eo qui praeceps.